
 

 

03 de janeiro 

Pg. 1 

PORTARIA - GP Nº 001/2018 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, ESTADO 

DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a 

Constituição Federal, que lhe são conferidas pela Lei nº 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1°. DESIGNAR os servidores, JADSON GABLO DA SILVA, LUANA 
SANTOS DA CONCEIÇÃO e ANDESON LEITE PAULINO, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do 
Município de Cacimbas-PB, para o exercício de 2018.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA – GP Nº 002/2018 
 

NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, PARA AS LICITAÇÕES REALIZADAS NO ANO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, ESTADO DA PARAIBA, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Constituição Federal, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 10.520/2002, no seu Art. 3, Inciso IV e Decreto Municipal 
nº 003/2009: 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar: Jadson Gablo da Silva, para exercer a função de Pregoeiro Oficial, 
que será responsável pela condução dos trabalhos do Pregão. 
Art. 2º Designar: Andeson Leite Paulino e Luana Santos Da Conceição, para compor 
a Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao Pregoeiro. 
Art. 3º As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão: 
I - o credenciamento dos interessados; 
II - o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 
habilitação; 
III - a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação 
dos proponentes; 
IV - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou 
do lance de menor preço; 
V - a adjudicação da proposta de menor preço; 
VI - a elaboração de ata; 
VII - a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 
VIII - o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
IX - o encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, à 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
Art. 4º Os componentes desta Portaria desempenhará as suas atribuições, durante o 
ano de 2018. 
Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas, 
devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente. 
Art. 6º Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 12 de 

junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 003/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). GERALDO PAULINO TERTO, portador do RG 

nº 392.869 SSP/PB e do CPF nº 058.792.804-20, para exercer a função do cargo 
comissionado de CHEFE DE GABINETE, símbolo CC-1, integrante no Gabinete do 
Prefeito do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 004/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) JOSÉ DINIZ GOMES ALVES, portador do RG nº 

1.203.767 SSP/PB e do CPF nº 020.724.094-97, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial do Prefeito, AEGP, pertencente ao Gabinete do 
Prefeito do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 2 

PORTARIA - GP Nº 005/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). OLAVO SILVA PEREIRA, portador do RG nº 2284556 
SSP/PB e do CPF nº 029.364.644-98, lotado na Secretaria de Educação, ocupando a 
função de Professor Classe A, para doravante exercer o cargo comissionado de 
Secretário de Comunicação, símbolo CC-1, integrante na Secretaria de Comunicação 
do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – O mesmo poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo ao qual é 
concursado.  

 
Art. 3°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°. – Revogam-se as disposições em contrário.. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 006/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). CICERO SHERDAN LIMA DE MEDEIROS, 

portador do RG nº RG nº 2.843.901 SSP/PB  e do CPF nº 059.552.964-09, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Secretário de Planejamento e Controle 
da Despesa Publica, símbolo CC-1, integrante na Secretaria de Planejamento e 
Controle da Despesa Publica do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

PORTARIA - GP Nº 007/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). PAULO ROBERTO BEZERRA PEREIRA, portador 

do RG nº 3.039.232-SSP/PB e do CPF nº 072.467.934-02, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Divisão de Patrimônio da Secretaria da 
Administração, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Administração do 
Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA - GP Nº 008/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) RENATA SOUZA SANTOS, portadora do RG nº 

3.661.249 SSDS/PB e do CPF nº 095.255.464-03, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretora de Departamento de Política Fiscal e Orçamentária, 
símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Finanças do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 3 

PORTARIA - GP Nº 009/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) ARI CUNHA TERTO, portador(a) do CPF nº 030.344.874-
10, e cédula de identidade nº 2.358.426 SSP-PB, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretor de Departamento de Tesouraria, símbolo CC-3, integrante 
na Secretaria de Finanças do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0010/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). GENILSON GOMES DANTAS, portador do RG 

nº 2.235.222 SSP/PB  e do CPF nº 028.044.31452, para doravante o cargo 
comissionado de Secretario Escolar, símbolo CC-5, integrante na Secretaria de 
Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0011/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARADONA NUNES BATISTA, portador do RG nº 
2.844.058 SSP/PB  e do CPF nº 053.409.894-02, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretario Escolar, símbolo CC-5, integrante na Secretaria de 
Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0012/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - NOMEAR o(a) Sr.(a) LUCAS LOURENÇO DE FARIAS ALVES, 

portador(a) do CPF nº 704.652.984-19, e cédula de identidade nº 3.861.423 SSP PB, 
para doravante exercer o cargo comissionado de Secretario Escolar, símbolo CC-5, 
integrante na Secretaria de Educação do Município de Cacimbas 

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 4 

PORTARIA - GP Nº 0013/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). LUIZ FERNANDO DE BARROS JÚNIOR, 

portador do RG nº 1020130 -SSP/AL e do CPF nº 678.621.284-00, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Secretário de Educação, símbolo CC-1, integrante 
na Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0014/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). ANTONIO MARCIO FERREIRA DA SILVA, 

portador do RG nº 2.014.896 SSP/PB e do CPF nº 929.522.834-00, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Secretário de Transporte, símbolo CC-1, integrante 
na Secretaria de Transporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0015/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ CARDOZO DA SILVA NETO, portador do 

RG nº 2.490.407-SSP/PE e do CPF nº 746.463.977-49, para doravante exercer o cargo 
Comissionado de Cargo de Diretor de Departamento de Transportes, sob o símbolo 
CC-3 pertencente a Secretaria de Transporte do Município de Cacimba.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0016/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). RONALDO DO NASCIMENTO ARAÚJO, 

portador do RG nº 1.757.905 SSP/PB e do CPF nº 979.466.484-72, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Chefe de Setor de Abastecimento, símbolo CC-4, 
integrante na Secretaria de Transporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 5 

PORTARIA - GP Nº 0017/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ FELIPE FARIAS CUNHA, portador do RG 

nº 29.396.007-6 SSCC/PB e do CPF nº 105.283.944-14, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Setor de Controle de Qualidade e Fiscalização dos 
Serviços de Conserto de Veículos, máquinas, tratores e equipamentos correlatos, sob 
o símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Transporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro e 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0018/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) JOSE AURICELIO ARAUJO LEITE, portador(a) 

do CPF nº 012.722.384-31, e cédula de identidade nº 2. 727.204 SSDS PB, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Chefe de Divisão de Manutenção da 
Frota Municipal, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Transporte do Município 
de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0019/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Sr.(a) GENILSON TERTO DA SILVA, portador do RG 

nº 2478093 SSP/PB e do CPF nº 008.339.774-40, lotado na Secretaria de Educação, 
ocupando a função de Professor Classe A, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretário de Finanças, sob o símbolo CC-1, que será o titular da 
Secretaria de Finanças. 

 
 Art. 2°. – O mesmo poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo ao 
qual é concursado.  

 
Art. 3°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0020/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA CLESSIDALVA VILAR ALMEIDA LIMA, 

portador do RG nº 2.698.556 SSP/PB e do CPF nº 044.888.974-95, lotada na 
Secretaria de Educação, ocupando a função de Professor Classe A, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Secretário(a) Adjunto de Transporte, sob o símbolo 
CC-2, integrante na Secretaria de Transporte. 

 
 Art. 2°. – O mesmo poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo ao 
qual é concursado.  

 
Art. 3°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 6 

PORTARIA - GP Nº 0021/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) JOSE CARIOLANDO DA SILVA, portador do RG nº 

18012969 SSP/PB e do CPF nº 065.829.068-10, para exercer o cargo comissionado de 
Secretario de Industria Comercio e Turismo, símbolo CC-1, integrante na Secretaria 
de Industria Comercio e Turismo do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0022/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). AUZIRAN PEREIRA DA SILVA, portador do RG nº 
2.014.896 SSP/PB e do CPF nº 725.960.074-81, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretário de Agricultura, símbolo CC-1, integrante na Secretaria de 
Agricultura do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0023/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOÃO CLEBER PEREIRA DA SILVA, portador do RG nº 
3.535.430 SSP/PB e do CPF nº 088.829.634-70, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretário Adjunto de Agricultura, símbolo CC-2, integrante na 
Secretaria de Agricultura do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0024/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). GABRIELA DA SILVA BATISTA, portadora do 

RG nº 3.553.279 SSP/PB e do CPF nº 08948132423, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefe do Setor de Fomento, símbolo CC-4, integrante na Secretaria 
de Agricultura do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 7 

PORTARIA - GP Nº 0025/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) VIRGINIO NETO DA SILVA, portador do RG nº 

2844629 SSP/PB e do CPF nº 148.710.568-13, para doravante exercer o cargo de 
Comissionado de Secretário Municipal de Obras Urbanismo e Saneamento, símbolo 
CC-1, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro    de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0026/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) DANILO LEITE PAULINO, portador(a) do CPF 

nº 061.220.884-20, e cédula de identidade nº 28.718.868-0 SSCC-RJ, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Coleta de Lixo e Entulhos da 
Sede do Município de Cacimbas, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras 
Urbanismo e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0027/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) MARQUINHO ALVES BATISTA, portador do 

CPF nº 067.225.564-25 e RG nº 3.229.520 SSP/PB, para doravante cargo 
comissionado de Chefe da Divisão de Coleta de Lixo e Entulhos do Distrito de São 
Sebastião Município de Cacimbas, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras 
Urbanismo e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0028/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). SEBASTIÃO GUEDES DA SILVA, portador do 

RG nº 23463220-3 SSP/SP e do CPF nº 121.336.838-36, do cargo comissionado de 
Chefe da Divisão de Estradas e Rodagens, pertencente a Secretaria de Obras, símbolo 
CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 8 

PORTARIA - GP Nº 0029/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) DALVAN PEREIRA RODRIGUES, portador do 

RG nº 3.860.311 SSDS/PB e do CPF nº 112.967.054-63, para doravante exercer o 
cargo de diretor de departamento de controle de abastecimento de agua, símbolo 
CC-3, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0030/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSE LAIRES TOMAS PEREIRA, portador do 

RG nº 2.843.935 SSP/PB e do CPF nº 062.558.354-05, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de Manutenção de Abastecimento de Água das 
Comunidades São Gonçalo e Ventania, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de 
Obras Urbanismo e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0031/2018 
                   

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MANOEL CLAUDIO SILVA DO CARMO, 

portador do RG nº 1.736.507 SSP/PB e do CPF nº 000.805.684-67, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Manutenção de Abastecimento 
de Água do Distrito de São Sebastião, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras 
urbanismo e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
                                                    PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0032/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE DO 

CARMO, portador do RG nº 1.933.751 2º VIA SSP/PB e do CPF nº 019.924.924-50, 
para doravante o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Saneamento Básico e 
Esgotamento Sanitário, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo 
e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 9 

PORTARIA - GP Nº 0033/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) JOSÉ MAURICIO LIMA FERREIRA, portador do 

RG nº 4.406.659 SSDS/PB e do CPF nº 129.670.544-701, para doravante o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e Terrenos Públicos, 
símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do 
Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0034/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). CICERO AVELINO DA SILVA, portador do RG 

nº 0206655102 - SSP/RJ e do CPF nº 051.227.658-71, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefe da Divisão de Manutenção de Abastecimento de Água da 
Comunidade Monteiro, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo 
e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0035/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARCELO VICTO GOMES, portador do RG nº 

2.358.409 SSP/PB e do CPF nº 046.515.844-70, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretor de Departamento de Esportes, símbolo CC-3, integrante na 
Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0036/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSE RENAN FARIAS CUNHA, portador do RG 

nº 39.942.659-0 SSP/PB e do CPF nº 062.791.814-05, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretor de Departamento de Ginásio de Esportes e Quadras 
Esportivas Municipal, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Juventude e Esporte 
do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 10 

PORTARIA - GP Nº 0037/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) JOSE ADILSON ARAUJO, portador do RG nº 

37.150.027-8 SSPB/PB e do CPF nº 853.179.504-49, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretário Adjunto de Esporte, símbolo CC-2, integrante na 
Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0038/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). GEIZA DA CUNHA ALVES, portadora do RG nº 

1.595.159 SSP/PB e do CPF nº 001.212.264-50, lotado na Secretaria de Educação, 
ocupando a função de Professor Classe A para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretária de Saúde, sob o símbolo CC-1, que será o titular da 
Secretaria de Saúde.  

 
Art. 2°. – O mesmo poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo ao 

qual é concursado.  
 
Art. 3°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°. – Revogam-se as disposições em contrário.. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0039/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) ANA CLARA VIEIRA DA CUNHA, portadora do 

RG nº 4039366 SSDS/PB e do CPF nº 11633681483, para doravante exercer cargo 
comissionado de Diretora (Coordenador) de Controle e Avaliação, símbolo CC-2, 
integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
                                                         Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0040/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MISSILENE FERREIRA DE LIMA, portadora do 

RG nº 3.444.250 SSP/PB e do CPF nº 079.018.507-52, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretora de Unidade Básica de Saúde – UBS Cicero Pedro da Silva, 
símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 11 

PORTARIA - GP Nº 0041/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ TULIO MARTINS CASSIANO, portador do 

RG nº 3.797.505 SSDS/PB e do CPF nº 115.597.324-07, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Diretor de Departamento de Epidemiologia de Controle da 
Secretaria de Saúde, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Saúde do Município 
de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0042/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ EDSON ALVES DE OLIVEIRA, portador do RG nº 
2.843.996 SSP/PB e do CPF nº 060.126.004-02, Motorista efetivo para exercer o cargo 
comissionado de Diretor da Unidade Básica de Saúde – UBS Maria Nazaré da cunha, 
símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 

PORTARIA - GP Nº 0043/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA, portador(a) 

do RG nº 3.097.344 SSP/PB e do CPF nº 063.073.444-58, Auxiliar de Serviços Gerais 
efetiva, para exercer o cargo comissionado de Diretora da Unidade Básica de Saúde 
– UBS Maria das Neves de Almeida, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Saúde 
do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro  de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0044/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a). URSULA ERIKA DE MEDEIROS RIBEIRO, portadora do 
RG nº 1.933.821 SSP/PB e do CPF nº 026.459.664-11, Enfermeira – PSF efetiva,  para 
doravante exercer o cargo comissionado de Diretora de Atenção Básica, símbolo CC-
2, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de  Janeiro   de 

2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

 



 

 

03 de janeiro 

Pg. 12 

PORTARIA - GP Nº 0045/2018 
                   

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual e na Lei Orgânica do Município 
de Cacimbas - PB. 

 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal Complementar nº 002/2003, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais; 

CONSIDERANDO, que o interesse da Administração Pública é ter suas funções 

desenvolvidas e centradas numa distribuição qualitativa e quantitativa de sua força 

de trabalho, visando sempre o melhor desempenho do serviço público prestado, com 

o auxílio daqueles que o exercem; 

CONSIDERANDO que, a Secretaria de Saúde através das ações do Programa de 

Atenção Básica possui importância fundamental, com necessidade de apoio humano 

especializado, bem como em outras demais funções para que assim seja suprida as 

diversas atividades desenvolvidas pelo os programas de saúde desenvolvidos pela 

secretaria municipal de saúde; 

CONSIDERANDO que, se faz essencial em qualquer Administração a implementação 

e oferecimento eficaz do serviço público como meio de atender o interesse de toda 

a população; 

CONSIDERANDO que, o município de Cacimbas – PB, se encontra atualmente 

necessitando de Coordenador de Atenção Básica, para que assim possa prestar 

serviço mais eficaz e qualitativo, visto ser a coordenação de programas de saúde fator 

preponderante quando trata-se do setor de saúde; 

CONSIDERANDO que, Vossa Senhoria é Enfermeira-PSF, efetiva no Município de 

Cacimbas – PB. 

RESOLVE: 

Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a).  URSULA ERIKA DE MEDEIROS RIBEIRO, portador(a) 
do CPF nº 026.459.664-11, Enfermeira-PSF, Efetiva no Município de Cacimbas/PB, 
para coordenar o Programa de Atenção Básica, seguindo as diretrizes da Secretaria 
de Saúde do Município de Cacimbas. 
 
Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente, facultando-lhe, fazê-lo no 
prazo máximo de trinta dias, desde que implique mudança de seu domicílio. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 

2018. 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 
PORTARIA - GP Nº 0046/2018 

                   
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual e na Lei Orgânica do Município 
de Cacimbas - PB. 

 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal Complementar nº 002/2003, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais; 

CONSIDERANDO, que o interesse da Administração Pública é ter suas funções 

desenvolvidas e centradas numa distribuição qualitativa e quantitativa de sua força 

de trabalho, visando sempre o melhor desempenho do serviço público prestado, com 

o auxílio daqueles que o exercem; 

CONSIDERANDO que, a Secretaria de Saúde através das ações de vigilância Sanitária   

Básica possui importância fundamental, com necessidade de apoio humano 

especializado, bem como em outras demais funções para que assim seja suprida as 

diversas atividades desenvolvidas pelo os programas de saúde desenvolvidos pela 

secretaria municipal de saúde; 

CONSIDERANDO que, se faz essencial em qualquer Administração a implementação 

e oferecimento eficaz do serviço público como meio de atender o interesse de toda 

a população; 

CONSIDERANDO que, o município de Cacimbas – PB, se encontra atualmente 

necessitando de Coordenador de Vigilância Sanitária, para que assim possa prestar 

serviço mais eficaz e qualitativo, visto ser a coordenação de programas de saúde fator 

preponderante quando trata-se do setor de saúde; 

CONSIDERANDO que, Vossa Senhoria Funcionaria efetiva no Município de Cacimbas 

– PB. 

RESOLVE: 

Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a).  FABIANA CUNHA SLVA, portador(a) do CPF nº 
009.743.614,37, Professora Classe B, Efetiva no Município de Cacimbas/PB, para 
Coordenar o Programa de Vigilância Sanitária, seguindo as diretrizes da Secretaria de 
Saúde do Município de Cacimbas. 
 
Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente, facultando-lhe, fazê-lo no 
prazo máximo de trinta dias, desde que implique mudança de seu domicílio. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 
2018. 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 
PORTARIA - GP Nº 0047/2018 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSE DIRALDO GOMES ALVES, portador do 

RG nº 1.694.338 SSP/PB e do CPF nº 825.611.504-10, , lotado na Secretaria de 
Educação, ocupando a função de Professor Classe A para doravante exercer o cargo 
comissionado de Secretário de Ação Social, símbolo CC-1, que será o titular da 
Secretaria de Ação Social do município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – O mesmo poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo ao 

qual é concursado.  
Art. 3°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro   de 

2018. 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 


